

Adrian Wyss

Dr. iur., LL.M., CAS Wirtschaftsstrafrecht,
Rechtsanwalt, Partner
Leitung Wirtschaftsstrafrecht



SPRACHEN:

Deutsch
Englisch

STANDORT:

Zürich

TELEFON:

+41 58 258 10 00

ZUM ONLINE- PROFIL:



E-MAIL:

adrian.wyss@bratschi.ch

Vita

Adrian Wyss ist der Leiter der Fachgruppe Wirtschaftsstrafrecht bei Bratschi. Er verfügt über grosse Erfahrung in komplexen nationalen und internationalen Wirtschaftsstrafsachen, einschliesslich Geldwäscherei-, Betrugs- und Korruptionsverfahren sowie der internationalen Rechtshilfe in Strafsachen. In diesem Fachbereich wird er zudem regelmässig mit der Durchführung interner Untersuchungen beauftragt. Nebst der Vertretung von geschädigten Privatklägern übernimmt Adrian Wyss auch regelmässig die Verteidigung von Angeschuldigten in Wirtschaftsstrafprozessen.

Adrian Wyss verfügt zusätzlich über eine breite Erfahrung im Bereich des Immaterialgüterrechts mit einem speziellen Fokus auf das Kennzeichenrecht und den unlauteren Wettbewerb. Er verfügt in diesem Bereich über umfassende Erfahrung in der Vertretung seiner Klientinnen und Klienten in Rechtsstreitigkeiten vor Schweizer Gerichten und in administrativen Angelegenheiten vor staatlichen Behörden.

Neben seiner Tätigkeit als Parteivertreter ist Adrian Wyss auch als Schiedsrichter tätig. Zudem lehrt er Immaterialgüterrecht u.a. an der Universität St.Gallen (HSG) sowie der Fachhochschule Nordwestschweiz (FHNW). Im Jahr 2019 wurde Adrian Wyss ferner vom Grossrat als nebenamtlicher Richter des Handelsgerichts des Kantons Aargau gewählt.

Adrian Wyss publiziert regelmässig und tritt als Referent in seinen Spezialgebieten auf.

Beruflicher Werdegang

- Partner, Bratschi AG (seit 2021)
- Nebenamtlicher Ersatzrichter, Handelsgericht Aargau (seit 2019)
- Rechtsanwalt, Lenz & Staehelin, Zürich (2013-2021)
- Rechtsanwalt, Häusermann & Partner, Bern (2011-2013)
- Gerichtschreiber, Kreisgericht Signau-Trachselwald (2009-2010)

Ausbildung

- CAS Wirtschaftsstrafrecht, Universität Luzern (2022)
- Master of Laws, traditional LL.M. (with distinction), University of California Berkeley (2015-2016)
- Dr. iur. summa cum laude, Universität Bern (2013)
- Master of Law magna cum laude, Universität Bern (2008)
- Bachelor of Law magna cum laude, Universität Bern (2007)

Weitere Tätigkeiten

- Nebenamtlicher Ersatzrichter Handelsgericht Aargau (seit 2019)
- Dozent für Immaterialgüterrecht an der Universität St.Gallen HSG (seit 2019)
- Dozent für Immaterialgüterrecht an der FHNW (seit 2018)

Auszeichnungen

- empfohlen für «Trademark Litigation» von Leaders League (2024)
- empfohlen für «Data privacy and data protection» von Legal500 (2024)
- empfohlen für «Data privacy and data protection» von Legal500 (2023)
- «Rising star» im Bereich Immaterialgüterrecht von Managing Intellectual Property IP STARS (seit 2018)

Mitgliedschaften

- Zürcher Anwaltsverband (ZAV)
- Schweizerischer Anwaltsverband (SAV)
- Verein Wirtschaftsstrafrecht (V-WISTRA)
- Netzwerk Privatklägerschaft (NPK)
- Fachgruppe Strafverteidigung Zürcher Anwaltsverband
- IBA Business Crime Committee
- Schweizer Verband der Richter in Handelssachen (SVRH)

Expertise

Immaterialgüterrecht, Prozessrecht, Strafrecht, Wirtschaftsstrafrecht

Practice Groups

Immaterialgüter, Technologie und Datenschutz, Prozessführung und Insolvenz, Wirtschaftsstrafrecht

